SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEI DA CÂMARA

Nº 25, DE 2017
(nº 3.170/2015, na Câmara dos Deputados)

Altera a Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), para
garantir o direito a acompanhamento e orientação à mãe com relação à amamentação.

AUTORIA: Câmara dos Deputados

DOCUMENTOS:
Texto do projeto de lei da Câmara-
Legislação citada-
Projeto original
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1394040&filename=PL-3170-2015

-

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do PLC nº 25 de 2017.

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1394040&filename=PL-3170-2015
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1394040&filename=PL-3170-2015
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/128276

Altera a Lei nº 8.069, de 13 de julho
de 1990 (Estatuto da Criança e  do
Adolescente), para garantir o direito
a acompanhamento e orientação à mãe
com relação à amamentação.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 10 da Lei nº 8.069, de 13 de julho de

1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), passa a vigorar

acrescido do seguinte inciso VI:

 “Art. 10. ..............................

         ....................................................

VI – acompanhar a prática do processo de

amamentação, prestando orientações quanto à técnica

adequada, enquanto a mãe permanecer na unidade

hospitalar, utilizando o corpo técnico já

existente.”(NR)

 Art. 2º Esta Lei entra em vigor após decorridos

noventa dias de sua publicação oficial.

CÂMARA DOS DEPUTADOS,     de março de 2017.

RODRIGO MAIA

Presidente

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do PLC nº 25 de 2017.

-

-

LEGISLAÇÃO CITADA
Lei nº 8.069, de 13 de Julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente; ECA  -
8069/90
http://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:1990;8069

artigo 10

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do PLC nº 25 de 2017.

http://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:1990;8069
http://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:1990;8069
http://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:1990;8069
http://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:1990;8069!art10